tris, & hominū necessitati succurreret, uel quo pro tempore prouocaret hominum incredulitas. Quū essent pascendæ turbæ, paucos panes multiplicauit in multis millibus suffecturâ copiâ. Herodis oculos ad eò nō dignatus est pascere miraculo, ut nec alloqui sit dignatus. Eodē uidelicet cōsilio negat miraculū satanae. Hoc cōgresso uictus diabolus non statim destitit à cōtentione, ne nos semel uictos tradamus nos securitati, sed animū semper ad nouos assultus paratum ac munitū habeamus. Qui profecerūt ad mediocritatē euangelicæ philosophiæ, facile contēnunt gulæ luxusq; morbū, utpote sordidū ac beluinū. Quancq; in hac quoq; tētatione nō deerat arrogantiæ laqueus, Si filius dei es. Etenim qui natura sunt arrogantes & gloriæ cupidi, plerūq; conant ad ea quæ supra uires ipsorū sunt, ne quā faciant opinionis suæ iacturâ, ac sibi per fucū uindicāt quod non habent, gloriā uenantes apud homines. Sic multi prophetiæ donū technis arrogant sibi, quod non habent; sic multi iactant uisiones angelorū, quas nō uiderunt. Contra, dominus Iesus quū esset omnium maximus, magnitudinē suā dissimulat præ se ferens imbecillitatē corporis, nec unquā promit uirtutem suam,

Et duxit illum diabolus in montem excelsum, & ostēdit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis, & ait illi: Tibi dabo potestatem hanc uniuersam & gloriā illorū, quia mihi tradita sunt, & cui uolo do illa. Tu ergo si procidens adoraueris coram me erūt tua omnia.

Eodē telo satanas, ut est improbe malitiosus, sed diuersa materia repetit dominiū, experiens, si opibus & honoribus huius mundi corrūpi possit, qui famibile, quod in summis etiā uirtutibus obrepit, insinuans se se mentibus ad ardua scandere conantibus, ad eò, ut quos nec aduersæ res nec paupertas nec morbus frangere potuerint, nec luxus aut Venus emollire, deiciat ac subruat gloriæ studiū. Quid enim est tam nephariū aut impiū, quod mortales imperij gratia nō & faciant & patiantur? Hac igitur machina tentator adortus est Christū, nec ille refugit tentatoris improbitatē, ut nobis illū uinceret, utq; nos illum uincendi rationē doceret. Sustulit igitur diabolus Iesum in mōtem excelsum, atq; ex eo uelut specula subito in puncto tēporis subijcit oculis illius omnia regna locorum & personarum nouo quodā modo repræsentare humanis obtutibus, & per uisiones præstigijs oculos perstringere & fallere simulq; quicquid in orbis magnificum habet, magnorum regū strepitus, adorantium obsequia, pompas, triumphos, legationes, nutum omnipotentem, aliq; per multa, quibus potestatis ac mox perituros pro dijs colit ac suspicit. Atque ipsi interim sibi fluxarum rerum successu sublatis, plus quàm dij uidentur. Harum rerum omnium præstigiator ille mirum quoddam theatrum repente obiecit oculis domini Iesu, qui præstigijs falli non potest, quum nihil illum lateat. Ad hanc magnificam rerum speciem adiecit mendax & improbus satanas orationem magnificentiorem. Hæc, inquit, omnia tam splendida, tam opulenta, tam magnifica tradita sunt potestati meæ, ut ea largiar cuicumque libuerit; sum enim princeps & deus huius mundi, quod si meum numen agnoueris, & prouolutus ad genua mea me adoraueris, potestatem omnium regnorum, uniuersa quæ uides tradam in manus tuas. Vides quantum ubique sit nomen Cæsaris,

& quota portio mundi agnoscit illum dominū? Tu unus obtinebis hęc omnia, & in terris pro deo coleris, modo me tantę felicitatis authorē agnoueris. Agnosceis pie lector, mendacissimam ac superbissimam uocem illius, qui quodam dicitur parentibus illis infelicibus, Nequaquam moriemini, sed eritis sicut dii, facti entes bonum & malum.

B Et respondens Iesus, dixit illi: Scriptum est, Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs.

Deute. 6. 6. 10. d

Dominus Iesus hic impiam satanę uocem retrudit, dicens: Abi satana cum tuis fallacibus promissis, Damnosum lucrum est quod pietatis iactura emitur: quod stipularis impium est, quod promittis inane est. Scriptū est enim in libro Deuteronomij, Dominū deū tuum adorabis, & illum solū coles. Deus suā gloriā non patitur in alium transferri, non patitur sibi cum quoquam esse communem: ille uerus deus ac dominus est, omnium quęcumq; sunt in cœlis aut in terris: is suis cultoribus pollicetur hęreditatem regni cœlestis. Huius uoci magis obtemperandum est quā tuę, qui ut honorem soli deo debitum impie tibi postulas, ita promittis non solum inania, moxq; peritura, uerum etiam aliena. Poterat respondere dominus Iesus, Quid mihi polliceris quę mea sunt? qua fronte postulas, ut tibi accidam ad genua, quum deus sim, qui te condidi, qui te superbientem cœlo depuli, deiecturus in tartara simulatq; mihi uidebitur? In hęc ipsa regna nihil habes iuris, nisi tibi mortalium error & impietas ius faceret, illorum stultitia tu potens es: reuiscet pietas, ubi tunc fuerit regnū tuum? Verū id temporis fallendus erat satanas non docendus, nec admoneri meruit qui corrigi non poterat. Nobis agebatur hęc fabula, nos docebamur magno animo respuendum quicquid cum impietate coniunctum est: non quod per se malę sint opes, aut per se malum regnum, aut magistratus publicus, sed quod ad hęc ferē nullus penetret nisi malis artibus, quodq; non sine graui pietatis discrimine possideantur, propterea quod innumeris periculis obnoxia sint. Quis quis autem harum rerum cupiditate corruptus, negligit pręcepta dei, fraudat, ac deum abnegauit, inuito fœdere cum aduersario dei. Quoties autem principis animus Christiani, ut ad augendas opes, aut obtinendum imperiū, aut parandam gloriā deseratur ueritas, & admittatur impietas, exemplo Christi ducis sui respondeat intrepide: Abi satana cum tuis fallacibus promissis, solus deus adorandus est, qui illum habet propitiū, is cum illo dominus est omnium.

Psal. 90. c

Et duxit illum in Ierusalem, & statuit eum supra pinnaculum templi, & dixit illi: Si filius dei es, mitte te hinc deorsum. Scriptū est enim, quod angelis suis mandauit de te, ut conseruent te, & quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

Nec sic repulsa satanę improbitas desistit à tētando, repetit sapius uincendus, ut nos intelligamus nobis in hac uita perpetuum esse conflictum cum aduersario, neq; quicquam esse tam nefarium ad quod ille non audeat sollicitare cultores dei, sed non esse formidandum pijs, quibus iam uicit Iesus Christus, & quibus è diuinis literis efficacissima tela suppetunt, quibus ilico retundatur tentatoris improbitas. Nec enim in aliud ille proficit tentando, quā ut perrebita occasione maiorem ac spectatiorem reddat bonorum uirtutem. Abducit igitur dominum Iesum per spectrum, & in uisione clarissima, ut porcessat satanas,

satanas, è monte sublimi Hierosolymã, statuitq̃ eum in summo pinnaculo uel
 fastigio templi, rursusq̃ prouocat, ut aut inani gloria uictus sese præcipitem
 det & pereat, aut eo signo se prodat esse filium dei: ac fraudis sui patrociniũ
 mutetur à sacris literis, sed perperam intellectis, neq̃ quo oportuit accommo-
 datis. Sic enim & impij nonnunquam & heretici diuinis scripturis abutuntur,
 ac fallunt incautos, sermonis domini regulam ad suos affectus deprauantes.
 Hic, inquit, declara utrum sis filius dei an non, præcipitem da teipsum, & si ni-
 hil acciderit mali palãm sit omnibus te esse filium dei. Neque periculum est ne
 quid accidat, scriptum est enim in Psalmis de filio dei, Quod angelis suis man-
 dabit de te, ut conseruent te: quodq̃ manibus suis tollent te, ne forte offendas
 ad lapidem pedem tuum. Hæc prophetia nõ prodita est de Christo, sed de quo-
 uis homine pio, qui fretus ope diuina, non debeat sibi metuere ab ullis huius
 mundi malis, quemadmodum & ipse dominus iussit apostolos suos animo se-
 curo esse, nec enim pilum capitis illis periturum nolente patre cœlesti.
 Et respondens Iesus, ait illi: Dictum est: Non tentabis dominum Deut. 5. 6
 deum tuum.

Dominus Iesus interim dissimulans se natura filium dei esse, tantum illud
 respondit, quod à quouis homine pio responderi poterat, scripturam falsò cita-
 ram, alia scriptura recte adducta, ceu clauum clauo retrudit: sed è diuerso scri-
 ptum est, inquit, in Deuteronomio: Non tentabis dominum deum tuum. Illius
 auxilium aderit, cum te casus aliquis aut religio pertraxerit in periculum, non
 quum ad ostentationem prouocaris dei uirtutem. Neque diuina pietas seruit
 humanae gloriae aut libidini, sed suam gloriam declarans quum uult in hominibus,
 succurrit humano destitutis auxilio. Indignus est autẽ ope diuina, qui suæ
 gloriae causa semet ultro conijcit in manifestum uitæ periculum. Neq̃ piorum
 hominum est deo præsinire quando quibusue modis nos debeat è periculis eri-
 pere, quum certi simus siue liberat siue non liberat hoc agi per illum quod no-
 bis saluberrimum est. Nonnunq̃ felicius est ægrotare quàm bene ualere, mori
 quàm uiuere, affligi quàm rebus secundis uti. Pietas est ab illo simplici pendere
 animo, impium est humana curiositate tentare quid possit, potest enim omnia,
 sed nõ uult nisi optima. His alijsq̃ modis princeps ac magister noster Christus
 passus est se tentari à satana mox à baptismo, ne nos satis putaremus baptisimi la-
 uacro condonata nobis esse peccata, sed acre bellum suscipiendum cum hoste,
 nihil non molituro, quo nos in pristinam retrahat seruitutem. In baptismo da-
 mus nomina duci nostro, sub illius uexillis aduersus satanæ copias bellaturi.
 Neque uero nobis res est cum hominibus, quum Christus tibeat & inimicos
 diligere, sed cum impijs spiritibus, qui telis igneis multaq̃ arte nos impugnant
 è sublimi. Sed horum uires semel fregit princeps noster, ac proinde nobis inuin-
 cibiles tradidit, quos rursus uicturus est in nobis, si modo nos pugnandi ratio-
 nem qua Christus eos deuicit imitemur.

Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad
 tempus.

Quid in nobis futurũ esset Christus in se expressit: etenim quũ diabolus om-
 nes artes expedisset in dominum, neq̃ quicquam procederet, simul & uictus et
 elusus discessit, sed ad tempus, uidelicet alia captata occasione rediturus ad ten-
 tationem. Etenim ex quo non potuit elicere professionem filij dei, quem nulla
 rerum specie corrumpere potuit, post per suos satellites pharisæos, scribas,

optimi cuiuscq; suffragio cōmendetur. Sic uiuat, ut morū integritate oculos omnium in se conuertat, deniq; ea sit erga deum fiducia, ut miraculis etiam si res potestulet deum glorificet. Quanquā hoc saeculo abunde magnum miraculum est, nec opibus, nec uoluptatibus, nec honoribus, nec tormentorum terriculamentis, nec mortis metu, uel tantillum deflecti à sinceritate ueritatis Euangelicæ.

Et ipse docebat in synagogis eorū, & magnificabatur ab omnibus.

Erat apud Iudæos consuetudo, ut frequenter sed præcipue sabbathis ac festis diebus conuenirent in templū aut in synagogas, ut otium quod illis indixit lex ab operibus sordidis & profanis, non in aleam, scorta, cōpotationes, rixas, aliaq; flagitia consumerent, sed in his quæ sunt animi collocarent. Illic erat confulatio, nō de nugis humanis, sed de lege domini, de uenturo Messia, qui flabat in medium, cuiuscunq; status esset. Porrò qui præ se ferebat habere quod doceret populū, huic dabatur codex diuinæ legis, unde promere debet doctor euangelicus, quo pascat animos multitudinis, non ex somnijs humanis: quicquid autem hic dicebatur aut gerebatur, non poterat esse clām, quod eò promissua populi multitudo conflueret. Iesus igitur uolens suam doctrinā esse notā omnibus, perambulans Galilææ ciuitates, iuxta laudatam Iudæorū consuetudinem, uentitabat in synagogas eorū, ubiq; promens admirabilem illam & efficacem doctrinā regni cœlestis, tanto potentiorē doctrina pharisæorū, qui corticatus legis, ac cōstitutum uinculas hominū prædicabant, quanto uinū est aqua effusius. Nec deerant etiā apud Galilæos animi dociles, qui mirarent nouum hoc doctrinæ genus, quicq; doctorē admirabilem suspicerent ac laudibus ueherent.

Et uenit Nazareth, ubi erat nutritus, & intrauit secundum cōsuetudinem suam die sabbathi in synagogā, & surrexit legere. Et traditus est illi liber Isaia prophetae. Et ut reuoluit librum, inuenit locū ubi scriptū erat: Spiritus domini super me, propter quod unxit me: euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem, & cæcis uisum, dimittere contractos in remissionem, prædicare annum domini acceptum, & diem retributionis.

Haecenus quidem satis successit euangelij negotium, donec ad cognatos ac domesticam notitiā est uentū, ut intelligeremus eum qui docet cœlestia, oportere quantum licet à carne & sanguine alienū esse. Peragratis enim aliquot Galilææ uicis ac ciuitatibus, tandem uenit Nazareth, ubi quoniam fuerat infans, educatus, diuq; uixerat cum parentibus & cognatis, natus illic credebatur à multis, unde & Nazareus uulgo dictus est. Porrò ne & hi queri possent, quod patriam & propinquos suos fastidisset, malens apud alienos uenari gloriā, uenit huc quoq; iam fama celebris quam illic non habuerat, utq; declararet sese non domesticijs negotijs renunciaisse, ex more suo uenit in publicam synagogā: Quum enim magis oportet uersari eum qui publicis commodis dicatus est, qui autē audisset alios de lege differentes, surrexit & ipse, hoc gestu significans, se quoq; spiritu afflatum, habere quod loqui uellet apud multitudinem. Qui mos & hodie per se uerat in ecclesijs ex institutione Pauli, ut uicissim dicant & audiant, & si cui fuerit reuelatū aliquid dignum cognitu, cedat qui prior dixerat, & det locū successorī, ne tumultus & cōfusio nascatur in congregatione

Matth. 13. 2

Marci 6. 2

Ioan. 4. f

sancta, in qua decet omnia cum pace & tranquillitate geri. Datus est autem le-
 su codex, id est ex more, ut nos doceremur unde proficisci oporteat salutiferam
 doctrinam, nimirum non ex commentis hominum, non ex philosophorum pla-
 citis, sed ex sacris uoluminibus, quæ nobis afflatu diuini spiritus prodita sunt.
 Non egebat dominus Iesus codice, in quo erant omnes scientiæ sacræ lectionis
 thesauri reconditi, sed tamen accepit codicem, ut nobis studium sacræ lectionis
 commendaret, & ne concionatores erubescant à libro sacro depromere certius
 quod ex dei uerbo dicendum spiritus Christi suggererit, potius quam ut fidat
 memoriæ, & de ea gloriari in ecclesia uideantur. Minister synagogæ porrigit
 codicem, sed clausum, Iesus qui solus habet clauem, & aperit quod in lege uere-
 ri reconditum est, codicem acceptum explicat & reuoluit, Iesus enim ipse late-
 bat in lege reconditus & abstrusus. Decebat autem ut ipsi Iudæi traderent un-
 de mox coarguerentur. Traditus est autem, non quiuis liber, sed Iesai propheta
 euangelica. Nec illud fortuito accidit, sed diuina prouidentia factum est, ut ex-
 plicato reuolutoque uolumine, is locus potissimum uenerit ad manum, qui Chri-
 stum clarissime prædicaret, & in quo Christus ipse per os prophetae de se loqui
 hanc literam cum explicatione nostra uel aliorum Esaia 61. cap.

Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit. Et omnium
 D in synagoga oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere ad il-
 los: Quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus uestris.

Vbi hæc stans è libro sua uoce pronunciaisset dominus Iesus, librum aut uo-
 lumen ut acceperat complicatum reddidit ministro, hoc facto significans per-
 tinacem quorundam Iudæorum incredulitatē, qui literæ legis assidentem, Chri-
 stum legis animam nec intelligerent nec cognoscerent: iam doctoris personam
 sumit, & assedit explicaturus quod legerat. Quod stans legit, datum est autho-
 ritati scripturæ diuinæ, cui par est omnē humanā dignitatem assurgere. Quod
 sedens docuit, declarat diuinæ scripturæ interpretem omnium humanarum uo-
 luntatum cupiditatum oportere uacare. Cæterum fama recens, quæ iam cœperat
 spargi de Iesu tum, nunc primum assumpta doctoris autoritas, postremo ad-
 lectis quædam gratia relucens in uultu eius, efficiebat ut omnium quotquot ad-
 erant in ea congregatione oculi, essent intenti in eum. Tale siquidem auditorum
 amat dominus Iesus, eorum qui sabbatum agunt, quiescentes ab huius mundi
 diuulsiuosis cupiditatibus, qui mutua concordia congregati sunt in unum,
 qui mentis oculos habent, non aliò spectantes quam ad Iesum, quam ad salutē
 æternam. Loquitur enim ille quotidie in arcanis literis, loquitur per Euange-
 licos prophetas, hoc est, sacrorum uoluminum interpretes. Felices autem qui-
 bus sic attentis loquitur dominus Iesus, talibus enim dignatur aperire sensus
 reconditi mysterium. Etenim simulatque uidit omnium oculos in se unum con-
 ctos ac defixos, cœpit illis dicere: Audistis Esaiam sancti spiritus afflatu uobis
 promittentem eximium quendam ac potentem doctorem, qui non ex spiritu
 humano doceat constitutiones hominum, aut fabulas inutiles, sed affatim uer-
 bus ac delibatus diuino spiritu, mittendus sit à deo, ut his qui mites ac pauperes
 salutis, qui que potens esset præstare quod annunciarer, nimirum malorum cœlestium
 præditus, qui que gratis salutem adferret omnibus, qui suorum malorum cœlestium
 salutem

salutem optarent: qui gratis condonatis peccatis omnibus mederetur ijs qui cor haberent uarijs uitiorum ac malarum cupiditatum morbis corruptum: qui prädicaret omnibus libertatem, qui uel idololatriæ dediti captiui tenerentur à diabolo, uel legis superstitioni seruentes non possent aspirare ad libertatē spiritalē: qui cæcis animo per fidem aperiret oculos, quibus aspicerent lucem æternam ueritatis: qui eos qui omni malorum genere confracti uiderentur prorsus à sarana, restitueret pristinae libertati: qui uerum iubileum domini prädicaret adesse, ut omnibus exoptabilem ita ab uniuersis flagrantibus animis acceptandum. Hic annus domini omnibus quicūq; culpis obæratū sunt diabolo, qui dæmonibus seruitutem seruiunt, qui ignorātia ueri cæci sunt, qui malis omnibus perditū sunt, & inhabiles ad omne bonum, adfert perfectam & gratuitā remissionem, libertatem, uisum, sanitatem, & integritatem. Eiusmodi uerbis dominus Iesus modeste significabat se esse eum, de quo promitteret Isaiæ uaticiniū, quum pleriq; crederent eum locum non ad Messiam, sed ad ipsum Isaiam pertinetur. Siquidem cum baptizaretur Iesus, spiritus sanctus è cælo uisibili specie delapsus, & insidens illius capiti, populum admonebat hunc esse, de quo senserat uaticiniū. Vnctio mite quiddam ac placidum significat. Nihil enim oleo placidius, unde & nomen inditum Messia, quod unctum sonat. Erat autem Iotia, sollicitabat animos hominum ad salutem.

Et omnes testimonium illi dabant, & mirabantur in uerbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius,

Hæc summa cum authoritate, sed parè cum mansuetudine differentem Iesum pleriq; suspiciebant, & admirabantur sermonem, longe dissimilem pharisaico, placidum, mansuetum, amabilem, multa gratia conditum, nihil habentē supercilij, nihil toruum aut arrogans, sed cui interim sua nō deesset authoritas. Siquidem pharisæorum uerba quoniam è corde promanabant, ambitione, auaritia, liuore, cæterisq; cupiditatibus malis corrupto, plerumq; respiciebant sonum suum. Cæterū sermo qui proficiscebatur ab ore Iesu, quoniam à pectore manabat, spiritu cœlesti pleno, bonis omnibus amabilis erat, & efficax ad salutem.

& dicebant: Nōne hic est filius Ioseph? Et ait illis: Vtiq; dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura te ipsum: quanta audiuius facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua. Ait autem: Amen dico uobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.

Erant inter hos apud quos generis & familiae humilitas nonnihil minueret authoritatem doctrinae cœlestis. Etenim cum omnes adhuc crederent illum esse filium Ioseph & Mariæ, nec esset ignota parentis utriusq; & affinium ac propinquorum tenuitas, uidissentq; illum multis annis à pueritia nihil aliud didicisse quàm artem patris, nec unquam triuisse scholas pharisæorum & legisperitorū, de tanta cum authoritate facundia. Nondum enim intelligebant, quanto plus ualeret unctio spiritus quàm pharisæorum doctrina: æstimantes igitur eum ex his quæ in eo nouerant secundum carnem, dicebant: Nōne hic est ille filius Ioseph fabri? Non enim nouerant patrem cœlestē, qui per filium operabatur. Quum autem Iesus longe pauciora miracula proderet in Nazareth quàm in alijs ciuitatibus prodidisset, eoq; cognati quidam subindignarentur, sugillabāt

eum quasi uel nō haberet ubiq; paratam potestātē, uel suis inuideret, uenantes interim humanā quandam gloriā ex negotio, cuius tota gloria debebatur deo. Horū impiam murmuratiōē Iesus huiusmodi sermone cōpescuit. Quoniā autē distis, inquit, me apud alios sanasse morborū omne genus, nimirū dicetis mihi, quod uulgo dici solet; Medice cura te ipsum. Audiuius prodigiosa quaedā patraste te in ciuitate Capharnaum, ubi peregrinus eras, nec ullos habes tibi san- guinis propinquitate coniunctos. Atqui conuenit potissimum in tuos esse be- neficum; quod ciuibus tuis & cognatis præstas, hoc tibi ipsi præsta. Proinde si tibi uirtus ista propria est & perpetua quicquid apud Capharnaïtas & alienos patraisti, patrato & hic apud tuos tibi coniunctissimos, & in patria tua. Horum impio murmurū prodito sic respondit dominus; Ego quidē medicus sum, para- tus sanandis omnibus morbis, si quis se præbeat sanabilē. Nullus autem obla- tum uis doctus ac benignus medicus mederi potest agrotis, si pharmacū obla- tum reiiciant, ac fideli medico diffidant. Est autē hic affectus uulgarū ignotus, ut medicum hoc pluris æstiment, quod ē longinqua regione uenerit ignotus, & illic plus inuenit fiduciæ, ubi non alijs ex rebus æstimat, quā ex arte sua; & arte quidē quam secum circūfert semper & quouis loco idem est. Verū ubi re- perit diffidentes & contemptores, non perinde ut uult potest arte sua prodesse, non quod illinc minus uelit aut possit ex sese, sed quod hi quibus succurrere uo- lebat ipsi sibi salutis beneficium inuideant. Quod medicis accidit multo magis accidit prophetis. Nam ars medicorum nonnunquā opitulatur & inuitis; pro- pheta autem quoniā potissimū medet animis, ne potest quidē succurrere ijs qui salutē oblatam recusant; recusat autē qui diffidit. Et ideo diffidunt multi pro- phetis, quoniā illos æstiment nō ex uirtute dei per illos operātis, sed ex imbecil- litate corporis, quā in illis conspiciunt, quemadmodū & in cæteris hominibus.

3. Reg. 17. d. b
Iacob. 5. d

4. Reg. 5. d

En ueritate dico uobis, multæ uiduæ erant in diebus Helie in Isracl, quando clausum est cælum annis tribus & mensibus sex, cum facta esset fames magna in omni terra, & ad nullam illarū missus est Helias, nisi in Sarephtha Sidonis, ad mulierem uiduam. Et multi leprosi erant in Isracl sub Heliseo propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.

Reuoluite ueterū prophetarum historias, et certissimū esse cōperietis quod dico uobis, nullū unq; prophetam in prætio habitū fuisse in patria sua, & apud cognatos suos, nō quod minus aut possint aut uelint benefacere suis q; alienis, sed quod incredulitas cognatorū reddat ipsos indignos diuino beneficio. Nam dei munera nō dant cognationi, sed affectui; nō propinquitati carnis, sed prom- ptitudini spiritus; non gēti, sed fidei. Illud enim pro certo cōfirmo uobis, atate qua uixit Helias propheta, quū totos annos tres ac mēses sex nō decidisset ulla pluuia, atq; hinc sterilitas terræ ingenti fame regiones illas omnes occupasse, & multas fuisse uiduas in terra Israelitica, & tamē propheta fame periclitās ad nul- lam harū mittit pascendus, nisi ad uiduā Sarephthanam, in regionē Sidoniorū. Cur nō potius missus est ad uiduas Samaritanorū, ut illic augetet hydrīā puero- nariam, ac lecythū olei; ut apud harū aliquam æderet insigne miraculū puero in uitā reuocato? Nimirum quoniā apud Israelitas nulla erat, quæ huius Ederi- cæ ac Barbaræ syncerā fiduciā æquaret. Rogata prompte dedit aquam, & oleum. Hic

Hic nimirum erat animus Israeliticus in muliere non Israelitica: adeo apud deum plus habet momenti animus quam genus. An non simile quid accidit temporibus Helisei prophetae, qui successit Heliae? Nec enim dubium est, quin inter Israelitas complures fuerint leprosi, qui desiderarent sanitatem: cur igitur horum nullus mundatus est ab Heliseo, sed solus Naaman Syrus idololatra, & a gente Israelitica alienus? An propheta non poterat apud suos quod poterat in exterrum & ethnicum? An promptior fuit ad benemerendum de prophanis & alienigenis quam de suis popularibus? Nequaquam, sed fides uiri promeruit dei beneficium. Credit enim hoc deum per suos cultores praestare posse, & iussus ter mergi in Iordane obtemperauit. Eadem fiducia si fuisset apud leprosos Israelitas, sensissent ipsi diuinam beneficentiam.

Errepleti sunt omnes in synagoga ira, haec audientes. Et surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt illum usque ad superciliū montis, super quem ciuitas illorum erat aedificata, ut praecipitarent eum. Ipse autem transiens, per medium illorum ibat.

Quum dominus Iesus his dictis exprobrasset ciuibus suis incredulitatem, ob quam se redderent indignos dei beneficiis, atque interim subsignificaret futurum, ut euangelicae uirtutis munus non solum a ciuibus incredulis, uerum etiam ab uniuersis Iudaeis ad uiduam Sidoniae, hoc est, ad ecclesiam Gentium, & Naaman Syrum, hoc est, ad Gentes prius idololatrias demigraret; inuidum murmur uersum est in manifesta indignationem. In tantum enim commoti sunt omnium animi, quod hec ausus sit dicere in publica synagoga, Sidonios & Syros homines, apud Iudaeos abominandos, genti praeferebat Israeliticam, ut coorto tumultu eiecerint Iesum e ciuitate Nazareth: nec hoc contenti, perduxerunt illum usque ad superciliū montis, super quem ea ciuitas erat aedificata, ut inde praecipitarent eum. Vide iam praeter calceum Nazarenorum religionem, sabbatum erat, & nefas esse ducebant eo die tanas, & reperit satellites ipso nequiores: siquidem ipse nihil aliud ausus est quam suadere praecipitationem, hi conglomerati ciuem notum & benemeritum pertrahunt ad praecipitium, & quantum in ipsis erat praecipitarunt. Perfecit quicquid potuit impia uoluntas, sed non est data prauae uoluntati facultas. Nondum enim uenerat tempus quo nobis expediebat mori Iesum, qui moriturus uenerat pro nobis, sed suo tempore quod illi praesiniat pater, sed eo genere mortis quod delegerat. Non placebat illi quoduis sabbatum, sed sabbatum paschae quo decebat immolari agnum, liberatorem orbis: non placebat praecipitium, sed altitudo crucis. Lucifer praecipitatus est ob superbiam, & idcirco sollicitat alios ad ruinam. Dei filius & suo exemplo per humilitatem subueheret in caelum, quos ille superbiam princeps per arrogantiam & incredulitatem praecipitare conabat in tartara. Nec illo sacrificio peragendo conueniebat Nazareth, sed Hierosolyma. Iesus itaque passus est deici se, ne praedicaret indignis, quod idem ne facerent docuit apostolos suos: praecipitari se passus non est, qui sponte mori uoluit. Quid igitur? Non se uertit in auem, aut serpentem, aut aliud praestigij genus, ut sic elaboretur, sed innotuit clarans nihil in ipsum posse malitiam hominum nisi suapte sponte sese praerberet capiendum & occidendum. Atque hac uindicta contentus fuit clementissimus do-

minus Iesus, reliquisse quos comperit insanabiles. Alioqui poterat illos solo nutu in præcipitium impellere, sed maluit superesse eos, ut progressu temporis resipiscentes saluarentur.

Matth. 4. b

Marci 1. c

Matth. 7. d

Marc. 1. c

Et descendit in Capharnaū ciuitatē Galilææ, ibiq̃ docebat illos sabbathis. Et stupebāt in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipfius.

Relicta superba Nazareth, & aduersus sermonem euangelicum rebellis, Iesus descendit proficiscens ad ciuitatem Galilææ Capharnaum, opulentam, & ideo perditam luxu, uoluptatibus, ambitione, superbia, cæterisq̃ uitijs, quæ cōmittari solent opulentia, sed aberat hic familiaritas carnis, cōtemptum gignere solita. Et hic igitur iuxta morem suum sabbathis ueniebat in congregationem, ac docebat eos. Non enim tantū apud illum potuit Nazarenorum paricidalis impietas, ut offensus atroci facinore relinqueret Iudæorū regionē, & protinus euangelij munus ad Gentes transferret, sed re præstitit quod post docuit suos discipulos: nimirum, ut eieci ex una ciuitate profugerent in aliam, nō cogitantes de uindicta, sed de euangelio propagando, ut eijcientium malitia proficeret etiam ad celeritatē diuulgandæ professionis euangelicæ. Capharnaïta autē uerementer admirati sunt doctrinam Iesu, propterea quod non esset dilura sicut taq̃, qualis erat pharisæorum, de lotionibus, decimationibus mentæ & ruræ, de donarijs conijciendis in Corbonam, deq̃ rebus similibus, quæ superstitionē habebant uerius quā pietatē, quibus simplicibus imponebant, ad gloriam aut quæstum pharisæorum, quum ipsi interim, qui talia docerent, nec ea seruarent quæ sunt in legis præceptis præcipua: sed erat solida, & autoritatis plena. Primum enim uerissima erant quæ docebat, & naturæ sensui consentanea: deinde ad uerā pietatē ac salutem æternā faciebant: ad hæc doctrinā eius uita singularis integritas cōmendabat: accedebat his omnibus miraculorū insolita uirtus, quæ declarabat à deo proficisci quod docebat, nō ab humano spiritu. Nō enim ad quæstum aut inanem ostentationē dominus Iesus audebat miracula, sed prius liaret beneuolentiā. Deinde in hoc ad tempus corporalibus oculis exhibebatur, ut per hæc discerent ea credere, quæ cum uidere non possent, magis tamen ea erant expetenda: postremo figurā & imaginē habebant eorū quæ gerebant in animis illorū. Sabbathum erat, & populus magna religione quiescebat ab operibus interdictis, quæ tamen per se mala nō sunt, quod genus est facere iter, aut incendere ignem, aut molere triticum, aut exprimere uinum, aut recencinare dissutam tunicam. Foris igitur sabbathum erat, sed intus in animis magni tumultus erant, quos illic satanæ spiritus excitabat uarijs motibus exagitantium mentes, auaritiæ, iræ, uindictæ, inuidiæ. Nam ibi demum uerum est sabbathū, ubi spiritus domini trāquillat animū ab omnibus prauis cupiditatibus.

Mat. 1. c

Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum, & exclamauit uoce magna, dicens: Sine, quid nobis & tibi Iesu Nazarenæ? uenisti perdere nos: scio te quia sis sanctus dei.

Adest huius rei figura quædam, in synagoga homo quidam cuius corpus impuro dæmonio erat obnoxium, tacite submonens, quanto essent infeliciores, quorum animi tetrioribus etiam malis essent obnoxij: quis enim impurior aut nocentior dæmon quā libido, quā ira, quā ambitio, quā pecuniæ cupiditas, quā liuor, quā hypocrisis? Huiusmodi dæmonibus maxima ex parte erant

erant obnoxij Iudæi qui uersabantur in synagoga, quæ nondū acceperat Christi spiritum, sed à tot dæmonijs agitabantur, quot seruiebant uitijs: nec capaces esse poterant mansuetissimi spiritus euangelici, nisi prius dominus Iesus expulisset ab eis spiritum satanæ malum, ac uindicem, Dæmoniacus igitur ille non ferens nouam uirtutem Iesu, quæ se tacite quoq; proferebat, uociferari cœpit ingenti clamore: Eia, quid tibi nobiscum rei est Iesu Nazarene? uenisti perditurus nos ante tempus? Scimus quæ supplicia nos maneant in extremo die, sed nunc tua præsentia nos ante diem torquet & cruciat: non precamur salutem, nec deprecamur poenam, sed dilationem flagitamus; tale nihil sensimus unquam ex aliorum prophetarū præsentia; deinde nō nos latet qui sis, tu es enim ille unicus sanctus dei, debellaturus omnem impietatem, & propulsaturus omnem impuritatem: habet lex suam sanctimoniam, habet suam mundiciam, sed tu es unicus ille, quem deus cœlesti sanctimonia sanctificauit.

Et increpauit illum Iesus, dicens: Obmutesce, & exi ab eo. Et cum proiecisset illum dæmonium in mediū, exijt ab illo, nihilq; illū nocuit.

Non tulit dominus Iesus prædicari ab impio spiritu, qui totā hanc gloriam uoluit in unum patrem referri, non ignarus dæmonis professionem non ex synagoga, sed ex malitiosa uoluntate proficisci. Profitetur enim ut eliciat confessionem, non aliud agens per os hominis, quàm quod prius satanas tentator egerat per seipsum: profitetur subdole, non ut ipse salutem assequatur, sed ut aliorum salutem impediatur: nec amor uocem expressit, sed supplicij metus. Eoq; pure spiritus, & exi ab homine, quem per tyrannidem possides: hominibus seruandis ueni. Ad hanc imperiosam & omnipotentem Iesu uocem, spiritus impius posteaquam proiecisset hominem in terrā et cōturbasset, exijt ab eo, sic ut in homine liberato nulla læsio remaneret. Quod proiecit, argumentū erat peruersæ uoluntatis, & quod admodū inuitus relinqueret possessionē suam: quod illasum reliquit, arguit impios spiritus nemini nocere posse, qui se totos tradiderint seruatori. Plus enim ualet unius Iesu bonitas ad salutem, q̄ innumerabiliū dæmonum malitia ad perniciem. Solent autem hi qui conantur hominum corda à spiritibus noxijs liberare, nihil non adhibere remedij, quo malum depellant, preces certis uerbis cōceptas, suffitus, aspersiones, herbas efficaces, characteres, sacrificia, aliasq; magicis non dissimiles ceremonias: & his tamen omnibus raro fieri, ut spiritus exigatur: quod si quando discedit, relinquit suæ malitiæ uestigia, uel amputato membro uel relicto morbo immedicabili.

Et factus est pavor in omnibus, & colloquebantur ad inuicē, dicens: Quod est hoc uerbū, quia in potestate & uirtute imperat immūdis spiritibus, & exeūt. Et diuulgabatur fama de illo in omnē locū regiōis.

Vbi uidisset populus ad simplicē ac austerā Iesu iussionē sic repente spiritū egressum ab homine, ut perfecta sanitas nullū haberet uestigiū pristini mali, stupor quidā & admiratio cepit omnes qui uiderant hoc factū, atq; inter se miscerunt huiusmodi sermones de Iesu: Quid est hoc nouæ rei, quod uidemus ante illius iussū nec auditū? imperat enim solo uerbo spiritibus immūdis, & adest inquant hominem, sic ut post abitū illorum redeat plena sanitas. Huius autem tam stupendi miraculi spectaculum effecit, ut Iesu fama non solum in ciuitate

Capharnaum, uerum etiam per uniuersam illam regionem diuulgaret hoc factum in synagoga Iudæorum, quæ carens spiritu Christi, tumultuabatur spiritu satanæ aduersus euangelicam ueritatē, cuius instinctu Nazarenī moliti sunt exitium seruatori.

Matth. 8. b
Marci. 1. c

G Surgens autem Iesus de synagoga, introiuit in domū Simonis. Socrus autē Simonis tenebatur magnis febribus, & rogauerūt illum pro ea. Et stans super illā imperauit febrī, & dimisit illam. Et continuo surgens ministrabat illis.

Reliquit synagogam, ingressus est domū Simonis, cui nomen addit Petro, cuius socrus tenebat febrī. Affines & cognati rogarunt Iesum, ut qui non rogatus expulerat à uiro dæmonium, daret hoc amicorū precibus, ut affīnē discipulū, quem inter primos habebat, leuaret febrī. Iesus autē ut ostenderet se & priuatum & publice erga notos & ignotos, erga omnē ætatem, sexū, conditionē, esse beneficū, astans atq; imminens mulierī interminatus est febrī ut abiret: simulq; ad domini iussum aufugit morbus, non paulatim redeunte corporis uigore, quemadmodū accidere solet in his, qui medicorū ope subleuantur, sed repente depulso morbo, successit uigor omnis & alacritas, sic ut surgens de lecto pararet cœnam Iesu & discipulis eius, ac discumbentibus ministraret. Tanta autem promptitudo domini ad benefaciendum omnibus, ut nec temporis oportunitatem excusaret ijs, qui simplici fiducia flagitarent illius opem.

Cū autē sol occidisset, oēs qui habebāt infirmos uarijs languoribus, adducebant illos ad Iesum. At ille singulis manus imponēs, curabat eos.

Diuulgata re per uniuersam ciuitatē, quotquot habebant domi ægros, uarijs morbis obnoxios, adducebant illos ad fores ædiū, in quibus uersabat Iesus. At ille clementissimus nec excusauit priuatū cui debebatur otium, neq; nocte in tempestiuam rebus gerendis, sed omnibus oblati manus salutiferas imposuit, ac morborū omne genus nullo negotio gratisq; depulit ab omnibus. Hac rerū imagine docens omnes qui uellent esse liberi à morbis animorū, nō aliō confugiendū q̄ ad ipsum Iesum, qui paratus est omnibus gratis condonare, quicquid admissum est, qui per syncerā fiduciam cōuertuntur ad ipsum unicum ueræ salutis authorē. Nullū est enim morborū genus tam immedicabile, tam tenax, tam lætale, quod ad illius contactū ac iussum non aufugeret. Atq; interim exemplū paratur episcopis ac pastoribus, in Christi locū succedentibus, quanta cū mansuetudine recipere debeant peccatores, à uitijs suis respiscere cupientes. Etenim si dominus Iesus in quo ne uestigiū quidē ullum fuit morbi aut uitij, nulla morborum fœditate alienatus est, quin reciperet, quin contingeret ac sanaret, quanto magis decet idē facere eos, quos ante Iesu benignitas purgauit à morbis animi, nec interim tamē omni morbo culpæ uacantes, præsertim quum ipsi non auferant morbos, sed ministri tantū sint doni cœlestis, quod à domino donatur & conficitur: adhortantes eos, ut expetāt sanitatem, & ad medicū potentem eos adducentes, nec non misericordiam illius precibus sollicitates, ut mentes illorum suis manibus dignetur contingere.

Exibāt autē dæmonia à multis clamantia & dicētia: Quia tu es filius dei. Et increpās nō sinebat ea loqui, quia sciebāt ipsum esse Christum.

Non solū morbi ad iussum uocis & cōtactum manuum fugiebant, uerum etiam dæmonia, non ferentia diuinam uirtutē Iesu, ulro fugiebāt è corporibus infelicium,

infelicitum, quos diu possederant: adeo magna felicitatis pars est appropinquare Christo. Appropinquat autem qui sibi displicens, cupit fieri melior, quicquid certam fiduciam concepit per ineffabilem Iesu clementiam, peccata omnia quamlibet enormia condonari. Sunt autem in corporibus uariae morborum species, sed nec pauciores sunt & perniciosiores animorum, nisi forte pauciora sunt intemperantiae genera quam febrium, aut periculosius est corpus aestuare febre, quam animum insanire. In nullos autem corporum morbos medici minus habent iuris, quam in eos, qui uitiant animi domicilium: quod genus sunt phrenesis & lethargus, quamquam & his immedicabiles sunt demoniaci, quorum & animos & corpora spiritus impij, sed humana natura potentiores, pro sua libidine agitant. Nec enim mos est hos ad homines medicos adducere, sed auxilio coelesti relinquere. Tanta enim est huius mali uis, ut hos spectare etiam miserabile sit. Vir autem spiritus Christi exhibant spiritus impij, profitentes adesse, cuius bonitas potentior esset ipsorum malitia. Clamabant enim exeuntes: Tu es ille filius dei. Nondum autem uenerat tempus, quo dominus palam omnibus esse uoluit, se esse Messiam illum, filium dei: & si uoluisset, noluit impuros spiritus suae gloriae praecones, uel quia non simplex sed subdola erat illorum professio, uel quia in ceteris quoque fidem inuenirent, in quibus mendacio fallere gauderent. Et enim cum satanas natura sit mendax, etiamsi quando uerum praedicat, non in aliud tamen hoc facit, nisi ut fallat. Iesus igitur nos docens quam non oporteat eos qui se semel sancto spiritui consecrarunt quicquam commercij habere cum impijs spiritibus, compefcuit illorum clamores, ac minis imposuit silentium.

Facta autem die, egressus ibat in desertum locum: & turbae requirebant eum, & uenerunt usque ad ipsum, & detinebant illum ne discederet ab eis. Marc. d

Dominus Iesus, qui non in hoc uenerat ut corporibus mederet sed animis, nec uni ciuitati uenerat, sed cunctis totius mundi regionibus, quum in Capharnaum miraculis aditis, doctrinaeque salutari fecisset bonam sementem euangelicae philosophiae, diluculo priusquam iterum conueniret multitudo, magis admirans & expectans sanitatem corporum quam salutem animarum, relicta Capharnaum cessit in desertum, ueluti fugitans popularem turbam. Nos interim docens, non ad ostentationem nec ad plebis arbitrium esse proferenda miracula, sed quatenus ad ostentationem sui fugitantis. Porro cum iam dies esset, confluxerat in omnes benignitatis. Quod se clanculum subduxit, exemplum erat modestig denuo magna uis promiscuae multitudinis, ob pridie gestorum magnitudinem. Ceterum ubi cognouissent iam abesse Iesum, multi consecuti sunt illum, ac reuera sibi perpetuam deligeret. Erat ille quidem affectus non impius, sed beatiores sunt, qui dominum Iesum non sinunt a sui pectoris domicilio decedere, qui parantem abire, precibus reuocant.

Quibus ille ait: Quia & alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei, quia ideo missus sum. Et erat praedicans in synagogis Galilaeae.

Postulabat assumptae carnis dispensatio, ut subinde locum mutans, latius ac latius propagaret nouam adhuc & recentem euangelicam doctrinam. Se

minator enim missus erat in mundum, ut late spargeret semen sermonis euangelici, non apud omnes æque feliciter prouenturum. Reuocantibus autem placide respondit in hunc modum: Quod gratis in uos collatum est beneficii, boni consulite, non aspernor uestrum hospitium, sed oportet, ut & alijs ciuitatibus annunciem regnum dei; siquidem in hoc me misit pater, non ut uni ciuitati prædicem, sed omnes inuitem ad societatem regni coelestis. Quod cum fecit Iesus, docuit discipulos suos ut peragrantes orbem terrarum, docerent omnes gentes: non erat ille morbus instabilitatis, sed pluribus benefaciendi studium: sic uagari, non humanæ leuitatis est, sed apostolicæ charitatis. Cæterum ubi iam satis est euangelicæ doctrinæ, uigilans pastor non desinit tamen obambulare sollicitus pro grege sibi concredito, ut quod aberrarat, reuocet, & quod tenuit & imbecille, foueat. Nec enim ideo adhibetur pastor, ut uni aut alteri familia succurrat, sed ut omnibus uigilet. Hac excusatione placatis Capharnatis, Iesus perambulabat uicos & ciuitates Galilææ, prædicans iuxta morem suum in synagogis eorum, identidem miraculis ædendis fidem doctrinæ suæ concilians apud Iudæos, qui sine miraculis nihil credere poterant.

CAPVT V.

Matth. 4. c
Marc. 1. b

A

Actum est autem, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent uerbum dei, & ipse stabat secus stagnum Genezareth.

Cum indies latius inclaresceret apud omnes fama Iesu, tantus erat hominum affluxus, ut iam non satis esset illum sui copiam facere in synagogis, in uicis, in oppidis, uerum etiam quocumque se subduceret dominus, eo simul accurreret promiscua multitudo uirorum et mulierum. Plerosque pellexerat amor sanitatis, nonnullos inuitabat miraculorum nouitas, permultos coelestis doctrinæ uis attrahebat: non eos deterrebat deserta uastitas, permultos laboriosus ascensus, non arcebat eos pudor irrumpendi priuatam domum, si forte se domi occultasset. Denique uentum est ad stagnum, nec nauigare parantem poterant relinquere, confluebant, irruerant, irrumpebant, hærebant, urgebant. Iesus autem stabat in littore, uicinus lacui Genezareth, quem Hebræi mare apipelant, uidebatur abnauigaturus, sed improba turba confluens urgebat & imminebat illi, cupiens ex eo audire sermonem diuinum: nam sermonem pharisæicum iam plerique fastidiebant, quod præter hominem nihil resperet. Non offensus, hinc urgente turba populi, hinc lacu proximo, uidensque locum esse paruum commodum euangelico concionatori, quod neque turba sese uicissim impellens facile consistere possit in loco decliui, & uox ex imo missa ad pauciores fertur, tum autem decet euangelicum doctorem quietum esse ac tutum à promiscua multitudinis tumultibus, subducit se in locum quietiorem.

Et uidit duas naues stantes secus stagnum: piscatores autem descenderant, & lauabant retia. Ascendens autem in unam nauim quæ erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pusillum. Et sedens, docebat de nauicula turbas.

Commodum stabant eodem in littore duo scalmi piscatorij, piscatores autem ipsi egressi nauim, lauabant retia sua, ueluti parantes in proximam piscationem. Hos ubi uidit Iesus, in alterum ingressus, is porro erat Simonis Petri, rogauit illum,

illum, ut scalmum paululum deflecteret à terra. Quod ubi factum esset, submo-
tus hoc pacto à compressione multitudinis, considens de nauí ueluti de cathe-
dra docebat populū in littore stantem. Vocauerat dominus piscatores ad mura-
nus euangelicæ prædicationis: iamq̃ hoc ipsum quod de scalmo agebat Iesus,
erat piscari homines. Lacus erat mundus, uarijs rerum motibus sursum ac de-
orsum fluctuans. Nauis Simonis erat ecclesia, primum à Iudæis collecta, cui
præficiendus erat obediens Christo Simon Petrus. Iudæi siquidem prodigia
tra, philosophi rationibus humanis de summo bono, quo felicitatem hominis
requirunt, disputabant, quum euangelica doctrina per fidem promittat omni-
bus salutem. Fides autem obedientiam habet annexam. Obedit enim qui cre-
dit nihil hæsitans, qui à deo iussus sperare, sperat, totus pendens ex eius nutu,
cuius fidei se semel dedit.

Vt cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxa-
teretia uestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Præceptor, B
per totam noctem laborantes nihil cepimus, in uerbo autem tuo laxa-
bo rete.

Peracta concione euangelica, dominus locutus est Simoni, nauiculæ illius
moderatori: Abducito nauigiū longius à terra, & in profundum prouehere, atq̃
ibi laxate retia uestra ad piscandum. Hic Simon suo respondens uocabulo, re-
spondet hunc in modum: Præceptor, tota nocte laboratū est à nobis in piscan-
do, neq̃ quicquam cepimus, itaq̃ diffisi lauimus & cōposuimus rete, tamen ad
tuū iussu laxabo rete: meum erit obsequium, tuus euentus. Habes in Simone
imaginem doctoris euangelici: huius proprium ac peculiare est munus laxare
rete prædicationis euangelicæ, non è pharisæorum laqueis, non è philosopho-
rum argutijs, sed è sacrorum uoluminum præceptis, è Christi dictis factisq̃, sic
mundus sua retia, habet & satanas piscatores suos.

Et cum hoc fecissent, concluderūt piscium multitudinem copiosam.
Rumpebatur autem rete eorum, & annuerūt socijs qui erant in alia na-
ui, ut uenirent & adiuuarent eos. Et uenerunt, & impleuerunt ambas
nauiculas, ita ut penè mergerentur.

Obtemperatū est dictis domini Iesu, nauis abducta est in profundū lacus,
late sparsum est rete, cui mox inuoluta est tanta pisciū multitudo, ut rete disci-
pularum, impar ponderi piscium, rumperetur, nec una nauis satisfaceret præ-
dicatione capiunda. Erant in altera naui socij Simonis, his procul non uoce sed signis
adiuuerunt, ut adnauigarent, & opitularentur in exonerando rete. Venerunt,
unius retis prouentu, adeò, ut parum abesset, quin onere depressæ periclitæ-
& errorum protrahit ad auram liberiolem, è tenebris ad lucem, è sordido limo
ad uitā puriorē, è uagis cupiditatibus ad innocentæ perpetuæ constans studiū.
Nec enim pertrahuntur ad cædem, sed ad salutem: sic inuoluuntur, ut elabi no-
sint, & si elabantur, pereant. Cinguntur undique ueritatis euangelicæ nexi-
bus, agnoscunt suam calamitatem, & gaudent se pertrahi ad nauem ecclesiæ.
Quoniam autem sagena prædicationis interim trahit & inuoluit undequaq̃

pisces uarij generis: fieri non potest, quin bonis admixti sint mali: malorū autē culpa rumpitur rete, sed non ideo elabuntur boni pisces. Hæretici scindere conantur doctrinam euangelicam, sed Christus suos undiq; sepiens, illorū impios conatus uertit in profectū partis synceræ. Quidā onerant ac perturbāt nauim suis tumultibus, graues huius mundi cupiditatibus, & cupientes reuerti ad librum relicto: sed non mergitur, quam Christus semel intuitu suo dignatus est. Quancūq; autem non est nisi unica per orbem terrarum ecclesia, tamen ideo tympus habet duas naues, ut intelligeremus ecclesiā Christi ē duobus populis collectam. A Iudæis profectum est salutis initium, illic Petrus post Christum omnium primus, rete iecit apostolicæ prædicationis, & uno iactu atraxit hominū promiscuæ multitudinis tria millia, uidelicet agens piscatorem hominum. Nō erat huius oratio rhetorum arte contexta, non philosophicarum argutarū subtilitatibus perplexa, sed uirtute spiritus sancti potens & efficax. Non enim laxatum agebat: alioqui frustra soluit, nisi Christus iactum hominis bene fortunet. Sed quemadmodū ex Iudæis sit huius prouentus initiū: ita ex Gentibus accesse sit ubertas, adeo, ut qui primi laxauerunt retia, coacti sint implorare sociorum auxilium. Post enim irrupentibus undiq; gentibus, in euangelicæ salutis consortium, Petrus & Iacobus dederunt dextrās Paulo et Barnabæ, symbolū euangelicæ societatis, & utriq; pro suo studio conati sunt implere naues ambas, & successit res usq; ad miraculum.

Quod cū uideret Simon Petrus, prostratus ad genua Iesu, dicens: Exiā me Dñe, quia homo peccator sum. Stupor enim circūdederat eum, & omnes qui cū illo erāt in captura pisciū quam ceperant. Similiter & Iacobum & Ioannem filios Zebedæi, qui erant socij Simonis.

Vbi uidisset Simon rem non agi uiribus humanis aut casu, sed uirtute diuina Iesu, rursus factu suo docuit, quid faciendum sit apostolico doctori, si quantum feliciter succedit opera prædicationis. Quancūq; enim nauis esset ipsius, quancūq; suam rete iecerat, quancūq; principalis atraxerat, nihil tamen hinc laudis sibi uendicat, sed ex magnitudine successus factus est etiam modestior, accidit ad genua Iesu, eiq; totam huius facti gloriam transferebat, se nihil aliud quā peccatorem confitetur, indignum qui diuinæ uirtutis minister sit & organum. Domine, inquit, nunc demum agnosco meam indignitatem, cum tuam consydero celsitudinem: discede à me, sum enim indignus tuo consortio. Hanc uocem Petri expressit, non aliqua cupiditas discedendi à domini consuetudine, quem unice diligebat, sed admiratio quædam uehemens uirtutis, humana maioris. Nec aliter erant affecti socij Simonis, quā Simon ipse. Cui doctorum enim animos occuparat incredibilis quædam huius facti admiratio, sed nullus horum hinc sibi quicquam uendicat: agnoscebant enim operam quidē esse suam, sed prouentum fuisse eius qui iusserat. Quis autem non obstupesceret consyderans prædicatione paucorum humilium & idiotarum millibus, ex uniuersis orbis nationibus, intra paucos annos tot hominum multitudinem fuisse persuasum, ut contemptis affectibus cognatorum, contempto dispendio rei familiaris, contemptis minis principum, contemptis supplicis ac morte denique ipsa, simplicem Christi doctrinam sequerentur, ea cetera xta naturæ uires plane desperanda sunt? Oportet igitur Episcopum promissum

ptum esse & alacrem ad laxandum rete, ut studeat tam plurimos lucrifacere Christo. Laxabit autem non ad suam gloriam, non ad quæstum, non ad principium qualiumcunq; arbitrium, non ad aliquam humanam cupiditatem, sed ad arbitrium & iussum Christi, qui non iubet laxare rete, nisi ad salutem eorum qui captantur, & ad gloriam bonitatis diuinæ in uerbo Christi, hoc est, iuxta canonicam scripturæ simplicem & certam sententiã, non iuxta traditiones humanas, pugnantes cū uerbo dei. Hæc enim demū est apostolica piscatio: ea tamen si peragitur humanæ uocis & industriæ ministerio, tamen summa laudis totius uni Christo tribuenda est, cuius auspicijs soluitur ad dicendū lingua, cuius spiritus afflat dicētis pectus, cuius occulta uis attrahit animos auditorū. Et si quid etiã hinc, ut putatur, sibi suo iure possit sumere doctor, tamen tutius est totum ad illum referre, sine cuius auxilio nihil humano conatui succedit ad salutem. Non nouit auferre quod dedit, non nouit exprobrare quod largitus est: tanto magis uolet esse tuum, si quod aliquo modo tuum uideri poterat, illius esse uolueris: si net utilitatem esse tuam, gloriam autem nō patietur nisi soli deo tribui: & si gloriari libet, tutius in illo gloriabimur.

Et ait ad Simonē Iesum: **Noli timere, ex hoc iã homines eris capiens.** **C**
Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus secuti sunt eum.

Quā admiratio facti sic haberet attonitos omnes, qui cum Petro fuerant in captura piscium, inter quos erant Iacobus & Ioannes filij Zebedæi, socij Simonis, & præ admiratione diuinæ uirtutis non auderent sese adiungere Iesu, conuolebat eos dominus, dicens Petro (in quo solitus est proponere formã, quã agnoscis tuam imbecillitatem, & expertus es uirtutem diuinam, hæc amanda est, non formidanda. Quod enim potest non expromit ad opprimendam imbecillitatem peccatorū, sed ad erigendam tantum, ut iussis meis obtemperes, nec expendas quid tuæ possint uires, sed quid ego uelim & iubeam fieri: nihil non succedet si mihi fidas: admiraris quod ita successerit res in captura piscium, leue quidem hoc est, mirabilius succedet, ubi piscari coeperis homines. Ad hoc piscandi genus te delegi cum tuis socijs: in præsentia quidem satis istius piscationis, posthac dabis operam, non ut nauim impleas piscibus, sed ut ecclesiam meam impleas euangelicæ doctrinæ professoribus. Quod dominus locutus est Petro, id omnes intellexerunt sibi quoq; dictū esse. Mox itaq; subductis in terrã nauibus, atq; inibi relictis omnibus, sequuti sunt Iesum, uacui solitudine rerū corporalium, ac totis animis in hoc intenti, ut fierent piscatores hominū. Ad hoc præclarū munus erāt formandi præceptis, erāt mysticis exēplis instituendi.

Et factum est, cum esset in una ciuitatum, & ecce uir plenus lepra, & uidens Iesum, & procidēs in faciem suã, rogauit eum, dicens: Domine, si uis potes me mundare. Et extendens manum, tetigit eum, dicens: **Vo lo, Mundare.** Et confestim lepra discessit ab illo. Matth. 8. 4
Marci 1. d

Ut ostenderet nullum esse uitium tam foedum, tam capitale, quod non ilico condonetur agnoscenti morbum suum, & per fidem euangelicam imploranti remedium à cœlesti medico Iesu, factum est, ut in quadam ciuitate leprosus esset, nō leuiter infectus. Hoc hominū genus sic erat abominabile apud Iudæos, ut procul submoueretur ab hominū consortio, ac lex uetaret contingi ob contagionis præsens periculum. Sed foedior est & detestabilior animi lepra, quam

corporis. Porro Iudæi quum ipsi uitijs intercutibus maderent, tamen Ethnicos publicanos ac notos peccatores sic execrabantur, ut si quando contigisset cum his colloqui, perinde quasi contracto contagio domum reuersi, totum corpus abluerent. Ab hac arroganti Iudæorum mundicie Christus uoluit suos quam longissime abesse. Profuit igitur misero uidisse Iesum: agnouit immundiciam suam, seque iudicauit indignum qui foedis maculis abominandam faciem atroleret in dominum, sed sui pudens, prostrauit se in faciem, ac uocem emisit modestæ simul ac fiducia plenâ. Quod faciem texit, erat obedientis legi, & agnoscentis suum malum; quod rogat mundari, confidentis de omnipotentis omnipotentis obuia bonitate domini Iesu. Domine, inquit, scio malum meum esse immedicabile, & fortasse non sum dignus tuo beneficio, sed tantum illud habeo mihi persuasum, posse te mundare me si uelis: habes meam de tua potentia fidem, si perest ut tua bonitas iudicet, utrum hunc calamitosum ac deploratum hominem dignari uelit sua misericordia. Non potuit esse plenior erga dominum fiducia, quam agnita potestate beneficij conferendi, arbitrium illi deferre, qui nouit aliquid quoties expedire nobis, ut malis corporis affligamur, & inutilem esse rem poralium successum. Iesus autem delectatus hominis miserandi tam absoluta fiducia, non solum non submouet illum ab oculis suis, sed prostratum erigit, & potest recta manu contingit faciem eius, dicens: Si requiris bonitatem meam, uolo: & quia profiteris potestatem, mundus esto: simulque cum dicto discessit a toto corpore lepra, qua fuerat oppletus. Discunt interea discipuli, quam non oporteat abominari hominem quâlibet enormibus ac detestandis peccatis obnoxium, modo morbum suum agnoscens, cum fiducia medelâ expetat à bonitate Christi. Etenim si dominus qui solus erat purus ab omni lepra uitiorum, contactu suo dignatur hominem cunctis abominabilem: quanto minus conuenit, ut discipuli quos à peccatis emundauit domini bonitas, qui nec omnino sunt immunes à culpis, & labi possunt in omne flagitium, aspernentur curam impendere sanandis aliorum morbis? Huiusmodi contactus non inquinat contingentem, sed contactum purgat. Purus ilico fit qui contingitur, nec impurius fit qui contingit, si modo per apostolicam manum dignetur contingere Iesus.

Et ipse præcepit illi, ut nemini diceret: sed uade ostende te sacerdoti, & offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moses in testimonium illis.

Leuit. 14. 4

Quandoquidem lepræ iudicium lex deferebat non quibuslibet, sed dumtaxat sacerdotibus, Dominus noluit hoc miraculum populari rumore tantum diuulgari, sed quo certior esset fides, interdixit sanato, ne protinus euulgaret acceptum beneficium, sed primum adiret iuxta legis præscriptum sacerdotem, cuius iudicio damnatus esset de lepra, & ab hominum consortio semotus. Quod si quis, inquit, inspecto corpore iudicarit te esse uere mundum, offer quod lex præscribit offerendum his quibus cõtingit à lepra liberari. Ita pariter fiet, ut ne queri possint sacerdotes sibi per me decrescere quæstum suum, offer quod lex se legem aut contemptam: quam ut absoluerem, ueni, non ut abolerem: nec calumniari beneficium meum, ut aut negent te fuisse leprosum, aut iudicent te non fuisse sanatum. Etenim ilico res ipsa respondebit illis: Si leprosus non eras, cur uos qui iudicandi peritiam uobis sumitis eum leprosum pronunciaſtis? autem mundus non est, cur uelut à mundato sumpſistis oblationem lege præscriptam? Hæc ideo tam accurate mandauit dominus Iesus, ut omnibus percipi-

cum esset uenisse lege maiorem, qui citra legis opem solo contactu, sola uoce, solo nutu, pro suo arbitrato, conferre potest ueram mundiciem, & ita tollere omnium immundiciam, qui se per fidem sanandos offerrent, ut ipse nullius inquinaretur contagio, quiq; gratis succurreret omnibus, nō pro quaestu ut Moysi sacerdotēs, qui nec immittebant lepram nec auferrebant, sed de lepra nata aut sublata iudicabant duntaxat. Solus autē Iesus omne morborum genus corporale & spirituale tollit ab omnibus, nullum aliud exigens sacrificium, quàm simplicem ac puram erga se fiduciam, ut agnoscamus in eo diuinam uirtutem, qua potest quicquid uult. Adoremus in eo bonitatem ineffabilem ac misericordiam, qua gratis cupit omnes peccatores saluos fieri, de suo dependens quod dixit mundato, ne prædicaret beneficium, exemplum est, ne quam ex beneficiis suis quisquā auram gloriæ uenetur apud homines. Nec is quoq; qui beneficium expertus est, debet huiusmodi laudem referre alteri quàm auctori deo, qui per suos famulos tanta largiri dignatur.

Perambulabat autem magis sermo de illo, & conueniebant turbæ multæ ut audirent, & curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem secedebat in desertum, & orabat.

Ex huiusmodi mirabilibus Christi factis indies magis ac magis inclarescerebat domini fama, dum alij quod uiderant & audierant narrant alijs, & rursus hi quod acceperant à narrantibus alijs, oratione tradunt per manus. Itaq; confluēbant undiq; turbæ multitudinis, indies confertiores, partim ut audirent effusam illam doctrinam, qua sanat morbos omnes animarum, partim ut qui morbis corporum essent obnoxij, uirtute Iesu sanarentur. Crassus enim populus illa magis miratur, quæ uisibilia sunt, quàm quæ non uidebantur: ingens & quum longe maius & diuinius beneficium sit, sermonis euangelici pharmacium ab animo depulisse febrim fœdæ libidinis, hydropem auaritiæ, dæmonium ambitionis, aliasq; lætales animorum pestes. Iesus autem nos suo facto docens operabona, nec ad ostentationem theatricam, nec ad satietatem esse faciendā, subduxit sese in desertum, atq; illic semotus ab hominum frequētia, precationibus uacabat, gratias agens deo patri pro beneficijs, quæ per filium suum largiretur. Siquidem hac uicissitudine fit, ut primum intermissio beneficij excludat satietatem & excitet appetentiam: deinde, qui secessit ab hominibus ad diuinum colloquium, instructior redeat atq; alacrior ad intermissum munus. Sic autem moderatus est totam uitam suam dominus Iesus, ut frequēter nobis exhibere uolens uiuendi formam hominem ageret, nonnunquam diuinitatis suæ proferret indicia. Nihil autem magis uegetat euangelicum doctorē, nihil turbæ secessus: non ad otium, lusus, uoluptates, quales sunt ferè secessus huiusmodi diuitum, sed ad lectionem & meditationem sacrorum uoluminum, sed ad precationem puram, ad gratiarum actionem, ad contemplationem rerum cœlestium, deniq; ad expurgationem animi, si quid fortè labis contractum est ex populari conuictu. His rebus nihil opus erat Christo, sed in se nobis formam uoluit exprimere. Pastoris assiduus cum populo conuictus plerūq; gignit contemptum, & prodesse non potest qui se perpetuò subducit ab hominum cōuictio. Prohibet igitur uir euangelicus quoties populus eget cibo sermonis euāgelici,